
Posudek na diplomovou práci  Martina Holuba 
“Postmodernism in British and American Comics: Postmodernist overtones 
in the works of Alan Moore and Grant Morrison” 
 
Jako téma své diplomové práce si Martin Holub zvolil zkoumání postmodernistických aspekt� 
v sou�asném anglo-americkém comicsu pro dosp�lé �tená�e, ozna�ovaného spíše termínem 
grafický román nebo grafická novela. Pro svou analýzu si autor vybral dva p�ední 
p�edstavitele tohoto žánru ve Velké Británii a Spojených Státech, Alana Moorea a jeho 
Watchmen, respektive Granta Morrisona a jeho Animal Man. Domnívám se, že se jedná o 
velmi zajímavou volbu, která prov��ila diplomantovy teoretické, analytické a interpreta�ní 
schopnosti a to p�edevším ze dvou d�vod�: zaprvé, comics jako žánr je stále ješt� pon�kud 
opomíjen v literárn�-teoretických diskusích a jedná se tedy z tohoto hlediska o jakési „pole 
neorané“, a zadruhé, už ze své podstaty je comics jako literárn�-vizuální médium velmi 
p�ístupné nejr�zn�jším postmodernistickým sebereflexivním a metanarativním strategiím jak 
na úrovni vypráv�ní, tak na úrovni grafické struktury.   
 Diplomová práce Martina Holuba je koherentní, neodbo�uje zbyte�n� od daného 
tématu, je dopln�ná vyváženým po�tem vhodn� zvolených citací z primárních i  sekundárních 
zdroj�. Práce je psaná �tivým stylem s nadstandardn� bohatým jazykovým registrem. Je více 
než z�ejmé, že autor je s daným tématem velmi dob�e obeznámen a že ho k napsání práce vedl 
p�edevším vlastní zájem o problematiku spojenou se sou�asným anglicky psaným comicsem. 
Jako své teoretické východisko pro pojetí sou�asného comicsu jako typicky postmoderního 
média si diplomant ur�il t�i výrazné rysy postmodernistické literatury jako takové – 
derridovskou dekonstrukci textu, intertextovost a metafikci, ke kterým v praktické �ásti ješt� 
p�idává další sebereflexivní strategie jako problematizaci narativní autority, parodii a 
alternativní konstrukce p�íb�hu. Rád bych se diplomanta zeptal, co ho vedlo k výb�ru t�chto 
t�í základních (a ostatních) strategií, jaké další postmodernistické strategie lze v sou�asném 
comicsu t�chto dvou autor� (a možná nejen jich) také vysledovat, a zda existují i n�jaké 
takové strategie, které si comicsoví auto�i „vyp�j�ili“ z jiných médií než literárních, nap�. 
kinematografie �i jiných druh� vizuálního um�ní. 
 Praktická �ást práce pak analyzuje a interpretuje vybrané grafické novely vzhledem 
k danému tématu, a zde je nutné ocenit autorovu schopnost propojení teoretických poznatk� a 
konkrétní práce s literárním textem. Tato �ást je, v nejlepším slova smyslu, vy�erpávající co 
do zpracování témat i jejich ilustrace na konkrétních p�íkladech prost�ednictvím citací 
z primárních zdroj�. Velmi d�ležitou sou�ástí práce je soubor p�íloh, obsahující ukázky 
z analyzovaných text�. Z hlediska �tená�e je škoda, že tento obrazový materiál je pon�kud 
dispropor�ní v neprosp�ch Mooreova Watchmen (pouze 7 z celkového po�tu 38 p�íloh) – v�tší 
množství ilustrativních materiál� pro �tená�ovu lepší názornou p�edstavu by této �ásti práce 
prosp�lo, ostatn� tak jak to autor u�inil v p�ípad� Morrisonova Animal Man kde je tato 
propojenost opravdu vynikající. 

Z výše uvedených d�vod� se domnívám, že diplomová práce Martina Holuba je velmi 
zajímavá, dob�e strukturovaná, a podep�ená d�kladnou znalostí a využitím primárních i 
relevantních sekundárních zdroj�. Proto práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji hodnocení 
výborn�. 
 
 
 
V Praze 19.4. 2011  
                  ..…………………………… 

                            PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. 
                                oponent  



      


